UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, A. M.DC.XXIX

Dominica Qvinta Post Pascha.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56232](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56232)

rem vos veritatem edoceret. Tu igitur animarum nostrarum redemptor gratiam largire tam bene veritatem hanc sequendi, & magistri huius monitis præceptisque credendi, ut & malum declinemus & bonum faciamus, quo ita tandem aliquando recta ad æternam beatitudinem pertingere mereamur; cuius nos confortes Pater & Filius & Spiritus S. mittendus efficiant.

DOMINICA QUINTA
POST PASCHA.

Partes.

1. De orationis titulo & commendatione.
2. Explanatio Thematice.
3. De vi & efficacia orationis.
4. Quæ virtutes sint potissima comites orationis.

Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Ioan. 16.

FIGURA

Paral. 1.
Ioan. 16.
SALOMON Rex Israel cum varia Deo sacrificia obtulisset, & plurimas victimas immolasset, sequenti nocte secundum quietem à Deo compellatus fuit, ut quidquid sibi deesse putaret, precibus à Deo contenderet; certa cum spe, quidquid postularet, se impetraturum. Verba promissi sunt hæc, *Postula quod vis.* Et ecce Christus, qui plusquam Salomon, pridie quam peteretur & incruentum illud sacrificium corporis sui in cruce immolandi Patri offerret, discipulos suos unum in locum convocans, eosque consolatus ait: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis.* Quibus verbis, meritum ac dignitas orationis & simul eiusdem qualitates includuntur; verba hodierno Evangelio comprehenduntur: quod ut digne vobis exponatur, ad Spiritum Sanctum confugiamus, nobis ut gratia sua auxiliari dignetur; & ad Deiparam Virginem, precibus ut suis opituletur: hanc in rem salutationem ei angelicam offeremus. *Ave Maria.*

Angelicus doctor Thomas, de orationis excellentia sermonem instituens, ait eandem ad diutnum proprie obsequium pertinere, & cultum patriæ soli Deo debitum respectat. *Oratio ad Dei cultum respicit.* spicere: eo ipso enim quo oramus, eum ut verum Numen agnoscamus, quod & malis nostris succurrere, & aduersitatibus nostris opitulari queat. Ipsa quin etiam oratio omnium virtutum armamentarium & tutela est, & simul victorum omnium ruina & interitus. Adeo ut dum quis orationi incumbit, omnes eodem tempore virtutes exerceat: ipsa siquidem instar primæ in circuitu rotæ est, quæ agitata omnes alias inferiores agit & ad se pertrahit: vel totæ in horologio, quæ impulsa omnia ferramenta mouet & impellit.

Et merito his eam similem esse dixi, quod Cæterarum ipsa cæterarum virtutum exercitium & cultum inducat: in oratione enim fides relictæ, charitas inflammatur, spes erigitur, humilitas magis se deprimat, patientia manifestat redditur. Atque hinc Apostolus Paulus, Ephesis scribens, postquam Christianum Christianis armis instruxisset, iustitiam lorica eum præcinxisset, spei galeam ei imposuisset, clypeum fidei in manus tradidisset, gladio vero verbi diuini armasset, tandem in armorum complementum adiungat: *Per omnem orationem & obseruationem Ephes. 6.* orantes omni tempore in spiritu, & in ipso vigilantes, in omni instantia. Perinde ac si dixisset; singularia vobis arma aduersus aliquos hostes suppeditavi, sed iam aduersus omnes in genere & quæ vniuersos prosterminat armaturam accipite, quæ nimirum plus aliis gessit; *Per omnem orationem,* quia ipsa solâ omnes inimicorum acies profigaret: aliis virtutum armis non semper utendum, ut ieiunio, pœnitentia, & elemosyna, at oratione omnibus in locis & nullo non tempore. Adeo ut de ipsa quod de turri Davidica olim Salomon, usurpare liceat: *Mille clypei pendunt ex ea, & omnis armatura fortium.* ex illa namque mille virtutum genera dependent velut clypei & ymbones, & omnis iustorum armatura; sed ita, ut qui hac in turri consistit, in loco refugii & tuto, atque fortissimo versari videatur; extra illam

Oratio rotæ assimilatur.

Cantic. 4.

Nann 3. illam

illam vero constitutus, discrimen non patrum a deat.

Lib. 2. de orat.

Non absudit à proposito similitudo illa quam Chrysostomus de orationis præstantia tractans adhibet: quemadmodum, inquit, ciuitas muris & vallibus denudata facillime ab hostibus expugnatur & stragem patitur; ita quicumque orationis vallo munitus non fuerit, statim in vaditur, expugnatur, & à Satana in captiuitatem abducitur: e contra vero, qui hac virtute velut propugnaculo fuerit munitus, omnium inimicorum impetum facile cludit, atque infernales potentias perfringit & superat, ac tandem ad finem, velut epiphonema, subnectit: *Non rugitus leonis sic bestias fugat, et inusti oratio à demones.*

Oratio rugitus leonis confertur. Psal. 37.

Didicerat scilicet, sanctus ille Pater hunc loquendi morem & egregiam hanc metaphoram à Psalmographo, qui quodam in loco orationem cordis rugitum appellare non dubitauit: *Rugiebam à gemitu cordis mei*, id est, Cum in infecus animus concepto ob peccata luctu, ingemisceret; os meum tanto affectu & ardore Deum precabatur, ut leonis aut vrsi alicuius instar rugire videretur. Idem quoque Chrysostomus orationem alio loco animarum sanctarum neruos nuncupauit; nam quemadmodum corpus hoc nostrum neruorum auxilio viuunt, incedit, quiescit, mouetur & cohaeret; ita per orationem & preces, quas ad Deum fundit, anima. Atque ut vrsi ipsi, neruis ablatis aut resectis, concideret & emoreretur, illiusque fabrica in nihilum recideret; non secus etiam illa orationum fulcris sublati, & precum neruis eneruata. Tanta scilicet orationis præstantia est & dignitas: quam & Patrum Sanctorum testimoniis confirmatum ibimus.